
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

                                   DETERMINAZIONE N. 334 DEL  09.08.2022

     OGGETTO : AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER IL 
SISTEMA  DI  PURIFICAZIONE  DELL’ACQUA  MILLI-Q  IQ  7010 
OCCORRENTE  AL  LABORATORIO  CHIMICO  DELL’ATS  DELL’INSUBRIA 
PER IL PERIODO DI DUE ANNI. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ UOC PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI 

Dott. Mauro Crimella

 U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura: dott. Mauro Crimella
 Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Grazia Simonetta
(MCM)



RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022,  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 
dell’Insubria ha conferito delega ai fini dell’adozione in via autonoma al Dirigente Amministrativo della 
Struttura che adotta la presente determinazione;

PREMESSO che, con modello unico in data 29/04/2022, l’UOS Laboratorio Chimico ha chiesto all’UOC 
Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi, di procedere all’acquisto di materiale 
di  consumo  per  il  sistema  di  purificazione  dell’acqua  MILLI-Q  IQ  7010,  comunicando  i  fabbisogni 
biennali per la suddetta fornitura; 

VERIFICATO che per la fornitura in argomento, non risultano convenzioni attive, stipulate da Consip 
Spa o da ARIA Spa, idonee al soddisfacimento degli specifici fabbisogni dell’ATS, e che non vi sono 
prezzi di riferimento ANAC; 

DATO ATTO che la fornitura in questione non rientra fra le categorie merceologiche di cui al DPCM 
11/07/2018  e  che,  pertanto,  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;

ACCERTATA,  pertanto, la necessità di effettuare apposita procedura di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i., per l’approvvigionamento del materiale richiesto dal 
Laboratorio Chimico; 

PRECISATO  che,  in data 07/06/2022,  è  stata pubblicata,  sul  sito  aziendale  dell’ATS,  informativa in 
merito all’effettuazione della suddetta procedura, chiedendo agli operatori interessati a partecipare alla 
procedura in oggetto, di far pervenire la propria candidatura entro il giorno 15/06/2022; 

PRESO  ATTO  che,  entro  il  termine  previsto  nella  citata  informativa,  ha  manifestato  interesse  a 
partecipare alla procedura in argomento solo l’impresa Merck Life Science Srl di Milano; 

EVIDENZIATO che, in data 30/06/2022 è stata attivata, sulla piattaforma di intermediazione telematica 
di Regione Lombardia denominata Sintel, apposita procedura per l’affidamento della suddetta fornitura 
(ID Sintel:  156531442),  con invito a presentare offerta rivolto all’impresa Merck Life Science Srl  di 
Milano;  

DATO ATTO che la lettera di invito alla procedura svolta sulla piattaforma Sintel prevede che:
- l’ATS proceda all’affidamento della fornitura ai  sensi  dell’art.  1,  c.  2,  lett.  a)  del  D.L. 
76/2020 e s.m.i., in favore dell’offerta col minor prezzo complessivo, previa verifica, da parte del 
Laboratorio Chimico dell’ATS, in merito alla rispondenza dei prodotti  offerti  rispetto a quanto 
richiesto;
- l’importo a base d’asta sia fissato in € 9.100,00, oltre IVA; 

PRESO ATTO che, entro la scadenza prevista per la presentazione delle offerte, è pervenuta offerta 
dall’impresa Merck Life Science Srl (C.F. e P.IVA 13209130155), per un importo complessivo pari a € 
8.187,30, oltre IVA, come di seguito meglio dettagliato: 

Pagina 2 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


Descrizione prodotto

Fabbisogno 
biennale ATS 

Insubria
in confezioni

Prezzo 
offerto a 

confezione 
(oltre IVA)

Importo 
complessivo 

offerto 
(oltre IVA)

Lampada ech2o® per ASM (ASMUVLPA1)
1 

(conf. da 1 
pezzo)

€ 320,40 € 320,40

Blocco di pretrattamento IPAK GARD® 10-15 
(IPAKGARA2)

2 
(conf. da 2 

pezzi)

€ 1.035,00 € 2.070,00

Cartuccia di purificazione IPAK Quanta 
(IPAKQUAA1)

2 
(conf. da 1 

pezzo)

€ 516,60 € 1.033,20

Filtro Millipak® da 0,22 µm (MPGP002A1)
8 

(conf. da 1 
pezzo)

€ 207,90 € 1.663,20

Filtro di sfiato (TANKV01A1)
2 

(conf. da 1 
pezzo)

€ 390,60 € 781,20

Lampada ech2o® A10 per il monitoraggio del 
TOC (ZFA10UVA1)

2 
(conf. da 1 

pezzo)

€ 704,70 € 1.409,40

Lampada ech2o® per fotossidazione 
(ZIQUVLPA1)

1 
(conf. da 1 

pezzo)

€ 607,50 € 607,50

Lampada battericida ech2o® (ZIXUVLPA1)
1 

(conf. da 1 
pezzo)

€ 302,40 € 302,40

Importo complessivo offerto (oltre IVA)
€ 8.187,30

PRECISATO che l’UOS Laboratorio Chimico, con nota a mezzo di posta elettronica in data 02/08/2022, 
ha confermato che l’offerta presentata dall’impresa Merck Life Science Srl risponde a quanto richiesto 
nella lettera di invito; 

RITENUTO, pertanto:
- di contrarre e affidare la fornitura di materiale di consumo per il sistema di purificazione dell’acqua 
MILLI-Q IQ 7010 occorrente al  Laboratorio  Chimico dell’ATS dell’Insubria  per il  periodo di  due anni 
(decorrenti  dal  15/08/2022  al  14/08/2024),  all’impresa  Merck  Life  Science  Srl  (C.F.  e  P.IVA 

Pagina 3 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


13209130155), per un importo complessivo di € 8.187,30 oltre IVA 22% pari ad € 1.801,21, per un 
totale di € 9.988,51 (CIG: ZEF36FCC16);  
- di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la dott.ssa Maria Grazia Simonetta, 
Responsabile dell’UOS Gestione Gare e Appalti;
- di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.L.vo 50/2016, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 
la Responsabile dell’UOS Laboratorio Chimico, dott.ssa Claudia Lionetti; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 9.988,51, IVA 22% compresa, 
è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

a) di  contrarre  e  affidare  la  fornitura  di  materiale  di  consumo  per  il  sistema  di  purificazione 
dell’acqua MILLI-Q IQ 7010 occorrente al Laboratorio Chimico dell’ATS dell’Insubria per il periodo di  
due anni (decorrenti dal 15/08/2022 al 14/08/2024), all’impresa Merck Life Science Srl (C.F. e P.IVA 
13209130155), per un importo complessivo di € 8.187,30 oltre IVA 22% pari ad € 1.801,21, per un 
totale di € 9.988,51 (CIG: ZEF36FCC16);  

b) di  precisare  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  è  la  dott.ssa  Maria  Grazia 
Simonetta, Responsabile dell’UOS Gestione Gare e Appalti; 

c) di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.L.vo  50/2016,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto, la Responsabile dell’UOS Laboratorio Chimico, dott.ssa Claudia Lionetti; 

d) di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  9.988,51,  IVA 22% 
compresa, è annotato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

e) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

f) di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  17,  commi  4  e  6,  L.R.  n.  33/2009  e  s.m.i.  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: UOS Laboratorio Chimico
- Centro di Costo: 55L391000

IL RESPONSABILE
U.O.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 
APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI 

Dott. Mauro Crimella 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Maria Grazia Simonetta 

Pagina 4 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE PROPONENTE/IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Pagina 5 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER IL SISTEMA DI 
PURIFICAZIONE  DELL’ACQUA  MILLI-Q  IQ  7010  OCCORRENTE  AL  LABORATORIO  CHIMICO 
DELL’ATS DELL’INSUBRIA PER IL PERIODO DI DUE ANNI. 

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria       ( ) Gestione Socio Sanitaria      ( ) Gestione Socio Assistenziale

 al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14010462 per € 2.080,95 (IVA 22% inclusa) 

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14010462 per € 4.994,25 (IVA 22% inclusa) 

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14010462 per € 2.913,31 (IVA 22% inclusa) 

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 04/08/2022

            IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
                 (Dott. Carlo Maria Iacomino)

          

Pagina 6 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DETERMINA

